ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2025

Về việc tăng cường phối

hợp trong công tác quản lý

thuế đối với hộ, cá nhân

kinh doanh, đẩy mạnh triển

khai hóa đơn điện tử khởi

tạo từ máy tính tiền

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Tài chính, Khoa học

và Công nghệ; Y tế, Xây dựng;

- Công an tỉnh;

- Chi cục Thuế khu vực XIV;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 11;

- Chi cục Quản lý thị trường;

- Chi cục Thống kê tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3987/BTC-CT ngày 31 tháng 3 năm 2025 của Bộ Tài

chính về việc chỉ đạo công tác quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh (HKD),

đẩy mạnh triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền;

Theo đề nghị của Chi cục Thuế khu vực XIV tại Công văn số 307/CCTKV14-

CNTK-KG ngày 10 tháng 4 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như
sau:

1. Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Sở

Xây dựng, Công an tỉnh, Chi cục Thuế khu vực XIV, Chi cục Thống kê tỉnh, Ngân

hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 11, Chi cục Quản lý thị trường và Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao

quản lý, phụ trách triển khai thực hiện một số nội dung như sau:
a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung yêu cầu của Bộ Tài chính tại

Công văn số 3987/BTC-CT ngày 31 tháng 3 năm 2025 về chỉ đạo công tác quản lý

thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh, đẩy mạnh triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo

từ máy tính tiền và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các văn bản: Chỉ thị số

06/CT-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023(1); Công văn số 542/UBND-KTTH ngày

15 tháng 02 năm 2024(2) và Công văn số 2303/UBND-KTTH ngày 01 tháng 7 năm
2024(3); Công văn số 57/UBND-KTTH ngày 07 tháng 01 năm 2025(4).

b) Phối hợp với cơ quan thuế rà soát, xây dựng kế hoạch triển khai giải pháp

hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đối với các cơ sở kinh doanh hoạt động

(1) về việc triển khai hóa đơn điện tử có mã khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
(2) về triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Kon Tum
(3) về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số
(4) về việc tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, nâng cao hiệu quả công tác thu thuế đối với thương mại điện tử

1394 24 4

2

trong các lĩnh vực, ngành nghề bán lẻ trực tiếp đến người tiêu dùng bao gồm: Ăn
uống, nhà hàng, khách sạn; bán lẻ hàng hóa (trung tâm thương mại, siêu thị, bán lẻ

hàng tiêu dùng); bán lẻ thuốc tân dược; dịch vụ vui chơi, giải trí, bán vé tham quan

du lịch, vận tải hành khách đường bộ, dịch vụ thẩm mỹ; kinh doanh vàng; xăng dầu;

thực hiện đôn đốc các cơ sở kinh doanh.

c) Tăng cường chia sẻ, kết nối thông tin, cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý

HKD, đồng bộ, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu giữa các sở, ngành theo dữ liệu quản lý dân

cư tại Đề án 06 của Chính phủ và giúp cơ quan thuế quản lý thuế sát với tình hình

kinh doanh thực tế tại địa bàn, góp phần tạo môi trường kinh doanh bình đẳng, lành

mạnh. Thực hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế, về điều

kiện kinh doanh và pháp luật chuyên ngành có liên quan, cụ thể:

- Sở Công Thương kết nối, cung cấp thông tin liên quan để phối hợp với cơ
quan thuế trong quản lý thuế đối với các cá nhân hoạt động thương mại điện tử. Chỉ
đạo các cơ quan chức năng phối hợp với cơ quan quản lý thuế thực hiện quy định

của pháp luật về kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thương mại trên thị trường và lĩnh
vực khác theo quy định của pháp luật.

- Sở Khoa học và Công nghệ kết nối, cung cấp thông tin liên quan với cơ quan
quản lý thuế đối với cá nhân trực tiếp tham gia hoặc có liên quan đến việc quản lý,

cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet, thông tin trên mạng, trò chơi điện tử trên mạng.

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 11 chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức

tín dụng trong việc kết nối, cung cấp thông tin với cơ quan quản lý thuế liên quan

đến giao dịch qua ngân hàng của HKD và phối hợp với cơ quan quản lý thuế thực

hiện biện pháp cưỡng chế theo quy định; phát triển hệ thống thanh toán thương mại

điện tử, các tiện ích tích hợp thanh toán điện tử để sử dụng rộng rãi cho các mô hình

thương mại điện tử trên địa bàn.

- Sở Xây dựng cung cấp thông tin liên quan đến quản lý thuế đối với cá nhân

hoạt động trong lĩnh vực vận tải hàng hóa, hành khách; tiếp nhận, xử lý, giải quyết

các phương tiện kinh doanh vận tải có dấu hiệu vi phạm điều kiện kinh doanh vận

tải, vi phạm pháp luật thuế do cơ quan thuế chuyển đến.

- Sở Y tế phối hợp với cơ quan quản lý thuế trong việc kết nối, cung cấp thông

tin của các cơ sở kinh doanh dược, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Chi cục Thống kê tỉnh phối hợp với cơ quan thuế cung cấp cơ sở dữ liệu, kết

quả điều tra thống kê chi tiết đối với HKD trên địa bàn; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc

phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong điều tra thống kê hộ, cá nhân kinh doanh

trên địa bàn.

- Chi cục Quản lý thị trường phối hợp với cơ quan quản lý thuế trong việc tuyên

truyền quy định của pháp luật về kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thương mại trên thị
trường và lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật; phối hợp kiểm tra và xử lý các

hộ kinh doanh trên địa bàn trong lĩnh vực giá, nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng hàng

hóa, an toàn thực phẩm để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi kinh doanh hàng

hóa nhập lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất

lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực phẩm, hàng

hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm về niêm yết giá.

3

- Công an tỉnh chỉ đạo các phòng chức năng, lực lượng công an xã tiếp nhận,

xử lý, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, tiếp nhận các hồ sơ
do cơ quan quản lý thuế phát hiện hành vi vi phạm có dấu hiệu tội phạm trong lĩnh
vực thuế chuyển đến; cung cấp thông tin camera giám sát an ninh, dữ liệu giám sát

hành trình của các đơn vị kinh doanh vận tải, danh sách đơn vị kinh doanh vận tải

bằng ôtô bị xử lý về hành vi vi phạm về đăng ký kinh doanh vận tải, hành vi vi phạm

về gắn thiết bị giám sát hành trình, hành vi không có giấy phép kinh doanh vận tải

để cơ quan thuế quản lý thuế đối với các HKD vận tải này; phối hợp, chia sẻ thông

tin với cơ quan thuế về cá nhân cho thuê nhà và việc đăng ký tạm trú của các HKD

dịch vụ lưu trú trên địa bàn.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các bộ phận chức năng, Ủy

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phối hợp với cơ quan thuế trong công tác quản

lý HKD, cụ thể:

a) Các phòng chức năng, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (cấp xã)

phối hợp với cơ quan thuế tổ chức tuyên truyền, phổ biến về pháp luật thuế đối với

HKD. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các kỹ năng số cơ bản cho người

dân, HKD như: Tra cứu và phản hồi thông tin về HKD trên ứng dụng eTax Mobile

- chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh, đăng ký, kê khai thuế điện tử, nộp thuế điện

tử thông qua Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng thông tin điện tử của Cục Thuế, các

kênh giao dịch điện tử của Ngân hàng và ứng dụng eTax Mobile của ngành Thuế.

Phối hợp với Ngân hàng thương mại phát động phong trào thanh toán không dùng

tiền mặt trên địa bàn quản lý với nhiều hình thức hỗ trợ người dân tạo thói quen

thanh toán không dùng tiền mặt.

b) Chủ tịch và các thành viên của Hội đồng tư vấn thuế xã, phường, thị trấn có

trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong công tác quản lý số hộ kinh

doanh; xác định doanh thu, mức thuế của các HKD nộp thuế theo phương pháp
khoán trên địa bàn và đôn đốc các HKD thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với ngân sách

nhà nước theo quy định.

3. Đề nghị Chi cục Thuế khu vực XIV tiếp tục chủ trì, phối hợp với các sở,
ngành, địa phương của tỉnh Kon Tum tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả việc quản
lý thuế đối với HKD, việc quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi
tạo từ máy tính tiền theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính, Cục Thuế
và Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục Thuế (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- (đưa tin);
- VP UBND tỉnh:

     + CVP, các PCVP (đ/b);
     + Trung tâm dịch vụ HCC;

- Lưu: VT, KTTH.NTS

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm